
ECO NOMÍA 

ACTA DE ADJUDICACIÓN 

ACTA No. 007-ONE-2022 

Proceso de Comparación de Precio: "RENOVACIÓN y ADQUISICIÓN DE LICENCIAS INFORMÁTICAS 
INSTITUCION" 

Proceso ONE-CCC-CP-2023-0007 

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, siendo 
las nueve (9:00 A.M.) hora de la mañana, del día dos (02) de noviembre del año dos mil veintitrés (2023), el 
Comité de Compras y Contrataciones de la Oficina Nacional de Estadística, (ONE) constituido por: Augusto 
de los Santos en representación de Miosotis Rivas Peña, Directora General, Amada Martínez Ferreiras, 
Directora Administrativa y Financiera, Magnolia Esther Jerez Marmolejos, Encargada del Departamento 
de Planificación y Desarrollo, Rosanna Colón Torres, Encargada del Departamento Jurídico, Ana Luisa 
Félix, Encargada Interina de Acceso a la Información Pública (OAI), se reunión y procedió para validar el 
informe económico y levantar el acta de adjudicación para el proceso "RENOVACIÓN y ADQUISICIÓN DE 
LICENCIAS INFORMÁTICAS INSTITUCION" 

VISTA: La Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones Públicas de Bienes, Servicios, Obras y 
Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), su posterior modificación contenida 
en la Ley No. 449-06 de fecha seis (06) de diciembre del dos mil seis (2006) y su Reglamento de Aplicación 
No. 543-12, de fecha seis (06) de septiembre del dos mil doce (2012). 

VISTA: El acta de inicio de fecha 27 de septiembre 2023, del proceso ONE-CCC-CP-2023-0007. 

VISTO: El pliego de condiciones del proceso ONE-CCC-CP-2023-0007. 

VISTAS: Las circulares del proceso ONE-CCC-CP-2023-0007 

VISTAS: la enmienda no. 1 de fecha 15 de octubre del año 2023, y la enmienda no. 2 de fecha 19 del mes 
de octubre 2023, emitidas por el comité de compras de la Oficina Nacional de Estadística. 'J? 
CONSIDERANDO: Que el acta de sesión de recepción y apertura de Sobres B, de ofertas económicas, se y 
realizó el día veintiséis (26) del mes de octubre del año dos mil veintitrés (2023), en el primer (1er) nivel, 
ubicado en el Edificio de Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte que aloja la Oficina Nacional de 
Estadística (ONE). 

CONSIDERANDO: Que por parte de la ONE participaron de la referida apertura de sobre B, Augusto de los 
Santos en representación de Miosotis Mercelia Rivas Peña, Directora General, Amada Ramona Martínez (} 
Ferreiras, Directora Administrativa y Financiera, Magnolia Jerez Marmolejos, Encargada del Departamento 
de Planificación y Desarrollo, Ana Luisa Félix, Encargada Interina de Libre Acceso a la Información, Rosanna • 
Colón Torres, Encargada del Departamento Jurídico, y la doctora Josefina Barinas en calidad de Notario 
Pública actuante. ()J 
VISTO: El informe pericial de evaluación de Oferta Económica de fecha veintisiete (27) del mes de octubre v \ 
2023. -f, 
CONSIDERANDO: Que el informe económico presentado por los peritos se considera parte integral de la 
presente acta. 

CONSIDERANDO: Que fueron habilitadas las siguientes empresas, cuyas ofertas fueron presentadas 
dentro del plazo establecido según cronograma de actividades, listadas a continuación: 

o O'•e,13 1,ac,cna, d~ Esta:1•s11ca RU ONE o 0 e ONERD_ ~J bfog ene go/J do 



G~B t:ANO D E LA 

REPÚBLICA DOMINICANA 

ECONOMÍA 

CONSIDERANDO: Que fueron habilitadas las siguientes empresas, cuyas ofertas fueron presentadas 
dentro del plazo establecido según cronograma de actividades, listadas a continuación: 

HABILITACIONES PARA LOS ÍTEMS: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14 y 15. 

NUMERO NOMBRE DEL OFERENTE ltems habilitados 

1 GRUPO TECNOLÓGICO ADEXSUS SRL (101876255) Cumple: 2, 3, 6, 7, 12. 

2 CECOMSA, SRL (102316163) Cumple: 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10 y 14. 
3 FL BETANCES & ASOCIADOS SRL (130067147) Cumple: 3, 6, 7, 8, 10, 14 v 15. 
4 INTEGRACIONES TECNOLÓGICAS M & A SRL (131179037) Cumple: 5. 

5 MUL TICOMPUTOS SRL (101638801) Cumple: 4 y 9. 

6 PWA, EIRL (131872298) Cumple: 3, 6, 7, 8, 10, 14 y 15. 

7 SOFTWAREONE SW1 DOMINICAN REPUBLIC SRL Cumple: 2, 3, 6, 7, 8, 10, 12 y 14. (130921091) 

CONSIDERANDO: que la empresa SOFTWAREONE SW1 DOMINICAN REPUBLIC SRL (130921091 ha 
presentado discrepancia en sus ofertas del portal transaccional y su oferta física, por lo que, para fines de 
evaluación prevalece la oferta presentada a través del portal transaccional, tal y como queda establecido en el 
Párrafo, del artículo 27 de la Resolución Núm. PNP-03-2020 sobre uso del portal transaccional del Sistema de 
Compras y Contrataciones Públicas de fecha 22 de abril de 2020. 

VISTO: que la empresa CECOMSA, SRL (102316163), presento oferta técnica para le ítem 5, y resulto ~ 
habilitado, no presentó oferta económica. y 
CONSIDERANDO: que conforme a los criterios de adjudicación dados en el pliego de condiciones del presente Q 
proceso se presenta el reporte de lugares ocupados de fecha treinta (30) de octubre del año 2023 donde se , 
pude evidenciar las posiciones en el cual queda cada oferente conforme al ítem en cual participó y fue habilitada e 
su propuesta: ~ 

ítems Códig Cantidad/ Descripción Precio unitario 
o lugar Ofertado ~ 

1/10 Renovación de VMWARE correspondiente al contrato 491886903 (10 CPU) más 
cargo de penalidad por periodo septiembre 2023 a septiembre 2024 

2 1er. Lugar GRUPO TECNOLÓGICO ADEXSUS SRL (101876255) RO$ 62,691.13 

2do. Lugar SOFTWAREONE SW1 DOMINICAN REPUBLIC SRL RO$ 67,739.19 (130921091) 

Códig Cantidad/ Descripción Precio unitario 
o lugar Ofertado 

55 Renovación de Office 365 periodo diciembre 2023 a diciembre 2024 

3 1er. Lugar FL BETANCES & ASOCIADOS SRL (130067147) RO$ 7,329.57 

2do. Lugar GRUPO TECNOLÓGICO ADEXSUS SRL (101876255) RO$ 7,497.47 

o O',,- 'li! 'Vi!CICnd/ de E é'tJ(Íl',trCJ RO 'JNE o o e ONERO ,\\J b,09 ont• qcc; ,fo 



- E:'.:81:0ANO DE Lt. 
REPÚBLICA DOMINICANA 

ECONOMÍA 

ltems Códig Cantidad/ Descripción Precio unitario 
o lugar Ofertado 

3ro. Lugar CECOMSA, SRL (102316163) 
RD$ 7,553.68 

4to Lugar SOFTWAREONE SW1 DOMINICAN REPUBLIC SRL RO$ 7,578.67 
(130921091) 

Sto Lugar PWA, EIRL (131872298) RO$ 8,700.00 

1 Renovación soporte de almacenamiento HITACHI G200, periodo noviembre 2023 
a noviembre 2024 

4 1er. Lugar MULTICOMPUT<~S SRL (101638801) RO$ 439,550.00 

Códig Cantidad/ Descripción Precio unitario 
o lugar Ofertado 

1 Renovación DNS, SSL Services y MX backup 
5 periodo noviembre 2023 a noviembre 2024 

1er. Lugar INTEGRACIONES TECNOLÓGICAS M & A SRL (131179037) RD$2,050, 176.00 

Códig Cantidad/ Descripción Precio unitario 
o lugar Ofertado 

15 Renovación licencias Microsoft Project Plan 3, periodo diciembre 2023 a 
diciembre 2024 

1er. Lugar FL BETANCES 81
1 

ASOCIADOS SRL (130067147) RO$ 17,591.32 

6 2do. Lugar GRUPO TECNOLÓGICO ADEXSUS SRL (101876255) RO$ 17,990.50 

3ro. Lugar CECOMSA, SRL (102316163) RO$ 18,128.84 
ñ 

4to Lugar SOFTWAREON6 SW1 DOMINICAN REPUBLIC SRL RO$ 18,188.80 f (130921091) 
Sto Lugar PWA, EIRL (13H 72298) RO$ 18,792.00 

Códig Cantidad/ Descripción Precio unitario f) 
o lugar Ofertado 

r. o Renovación licencia de Microsoft Vision Plan 2, periodo diciembre 2023 a u 10 diciembre 2024 

1er. Lugar FL BETANCES & ASOCIADOS SRL (130067147) RO$ 8,795.37 ;,~ 

7 2do. Lugar GRUPO TECNOLÓGICO ADEXSUS SRL (101876255) RO$ 8,995.25 

3ro. Lugar CECOMSA, SRLl(102316163) RO$ 9,064.42 
1 RO$ 9,094.40 

4to Lugar SOFTWAREONE SW1 DOMINICAN REPUBLIC SRL 
(130921091) 

Sto Lugar PWA, EIRL (131872298) RO$ 9,570.00 

Códig Cantidad/ Descripción Precio unitario 
o luaar Ofertado 

1 

8 14 Renovación icencias de Microsoft Power BI Pro, periodo diciembre 2023 a 
diciembre 2024 

1er. Lugar FL BETANCES 8i
1 
ASOCIADOS SRL (130067147) RO$ 5,863.77 

O C•f,una Necoo»! de Estad1s11ca RO ON[ ooe ONERO_ \°\\J blog one gob do 



- ~ne 
EfldM ftldotlil de 1,tlefh;tka 

(;:;)81:RNO OE U, 
REPÚBLICA DOMINICANA 

ECONOMÍA 

ítems Códig Cantidad/ Descripción Precio unitario 
o lugar Ofertado 

2do. Lugar CECOMSA, SRL (102316163) RO$ 6,042.95 

3ro. Lugar SOFTWAREONE SW1 DOMINICAN REPUBLIC SRL RO$ 6,063.12 
(130921091) 

4to Lugar PWA, El RL ( 131872298) RO$ 6,730.00 

1 Renovación de Symantec Veritas NetBackup contrato US000000133427, periodo 
noviembre 2023 a noviembre 2024 

9 1er. Lugar CECOMSA, SRL (102316163) RO$ 119,588.50 

2do. Lugar MULTICOMPUTOS SRL (101638801) RO$ 
1,721,731.95 

Cantidad/ Descripción Precio unitario 
lugar Ofertado 

4 Renovación POWER BI periodo junio 2023 a junio 2024 
10 1er. Lunar FL BETANCES & ASOCIADOS SRL (130067147) RO$ 5,863.77 

2do. Lugar CECOMSA, SRL (102316163) RO$ 6,042.95 
3ro. l.uqar PWA, EIRL (131872298) RO$ 6,730.00 

4to Lugar SOFTWAREONE SW1 DOMINICAN REPUBLIC SRL RO$ 6,760.28 
(130921091) 

Códig Cantidad/ Descripción Precio unitario 
o luaar Ofertado 

Renovación del soporte de Macfee Complete Endpoint Protection Business 
12 1/450 (Trellix/Skyhigh), período junio 2023 a junio 2024, identificado por Grant Number 

:17603394-NAI. 
1er. Lugar GRUPO TECNOLÓGICO AOEXSUS SRL (101876255) RO$ 1,025.10 

2do. Lugar SOFTWAREONE SW1 DOMINICAN REPUBLIC SRL RO$ 1,555.97 
(130921091) 

~ 
Códig Cantidad/ Descripción 1 

Precio unitario 
o lugar Ofertado 

10 Renovación Power 81 Pro, Tenant onegodo.onmicrosoft.com, periodo marzo Q "~ 2024 a marzo 2025 1 
14 1er. Luqar FL BETANCES & ASOCIADOS SRL (130067147) RO$ 5,863.77 

2do. Lugar CECOMSA, SRL (102316163) RO$ 6,042.95 
3ro. Lugar PWA, EIRL (131872298) RO$ 6,730.00 

4to Lugar SOFTWAREONE SW1 DOMINICAN REPUBLIC SRL RO$ 6,760.28 
(130921091) 

Códig Cantidad/ Descripción 1 
Precio unitario 

o lugar Ofertado 
7 Adquisición de licencias de ADOBE Creative Cloud para empresas. 

15 
1er. Lugar FL BETANCES & ASOCIADOS SRL (130067147) RO$ 55,074.57 

PWA, EIRL (131872298) 
RO$ 69,60.00 

2do. Lugar 

CONSIDERANDO: que la empresa INTEGRACIONES TECNOLÓGICAS M & A SRL (131179037), fue la única que 
presentó oferta económica para el ítem 5 del proceso ONE-CCC-CP-2023-0007, para la Renovación DNS, SSL Services 
y MX backup periodo noviembre 2023 a noviembre 2024, pero conforme lo indicado en el informe pericial, el cual es parte 
integra de esta acta, e indica que el precio ofertado excede de manera exorbitante al real precio del mercado, además de 
violenta el artículo 100 del reglamento de a r · · d 1 1 340 06 1 d t 543 12 t bl "C d • • o Of1c1~a I\Ja,10:•al '.Je Esuunst.c« RO ':•',E o oe CN::RO \'f'}J /,roq onc u,:, J_ 



(:~81?:RNO DE Lt. 

REPÚBLICA DOMINICANA 

ECONOMÍA 

habiéndose realizado un procedimiento de selección, la menor oferta económica obtenida supere el máximo establecido 
por el umbral correspondiente para ese procedimiento, se podrá continuar con el proceso de selección y adjudicación 
siempre y cuando dicha variación no sea superior al diez por ciento (10%)". Se recomienda la cancelación del ítem 5, y el 
relanzamiento. 

CONSIDERANDO: Que conforme a los criterios de adjudicación dados en el pliego de condiciones del presente proceso 
y luego de verificar el informe de peritos y cuadro comparativo de ofertas económicas, el Comité de Compras y 
Contrataciones de la ONE: 

RESOLUTA: 

Primero: APROBAR como al efecto APRUEBA el informe pericial económico de fechas 31 de octubre 2023. 

Segundo: ADJUDICAR como al efecto adjudica, a las empresas enlistadas a continuación, por haber cumplido con los 
requisitos designados por la institución en el pliego de condiciones, y en cumplimiento con las disposiciones de la 
normativa vigente para las compras y contrataciones del Estado Dominicano: 

e GRUPO TECNOLOGICO AOEXSUS SRL (1018l6255} - - 
Ítem Precio unitario ITBIS Precio con ITBIS Cantidad Total en RD$ 
2 RD$62,691.13 RO$ 0.00 RD$62,691.13 1/1 O RD$ 626,911.30 

12 RD$ 1,025.10 RO$ 0.00 RD$ 1,025.10 1/450 RD$461,295.00 

Total a adjudicar RD$1,088,206.30 

FL BETANCES & ASOCIADOS SRL (130067147 
ítem Precio unitario ITBIS Precio con ITBIS Cantidad Total en RO$ 

3 RD$ 7,329.57 RD$ 0.00 RD$ 7,329.57 55 RD$403, 126.35 

6 RO$ 17,591.32 RD$ 0.00 RD$ 17,591.32 15 RD$263,869.80 

7 RD$ 8,795.37 RO$ 0.00 RD$ 8,795.37 10 R0$87,953.70 

8 RO$ 5,863.77 RO$ 0.00 RO$ 5,863.77 14 R0$82,092.78 

10 RO$ 5,863.77 RO$ 0.00 RO$ 5,863.77 4 R0$23,455.08 

14 RO$ 5,863.77 RO$ 0.00 RO$ 5,863.77 10 R0$58,637.70 r 
15 RO$ 55,074.57 RO$ 0.00 RO$ 55,074.57 7 R0$385,521.99 

Total a adjudicar RD$ 1,304,657.4 

u~ MULTICOMPUTOS SRL (101638801) l) 
Ítem Precio unitario ITBIS Precio con ITBIS Cantidad Total en RO$ 

~ 
4 RO$ 439,550.00 RO$ 79,119.00 RO$ 518,669.00 1 RO$ 518,669.00 

Total a adjudicar RO$ 518,669.00 

CECOMSA, SRL (102316163) 

ítem Precio unitario ITBIS Precio con ITBIS Cantidad Total en RD$ 

9 RO$ 119,588.50 RO$ 0.00 RO$ 119,588.50 1 RO$ 119,588.50 

Total, a adjudicar RD$ 119,588.50 

o Of,cma Nac 0.'1(1/ de Estad1st1,_~a PO 0,\1f o o e L1Nfi~o \~J b1oq 2"f ':_J(;[ ,_.':) 

1 



- ~ne 
Slk:IM lldonli. l&ladldea 

<a:8t:CRNO DE Lt.. 
REPÚBLICA DOMINICANA 

ECONOMÍA 

Tercero: se DECLARA DESIERTO el ítem 5 del proceso ONE-CCC-CP-2023-0007 para la "RENOVACIÓN 
y ADQUISICIÓN DE LICENCIAS INFORMÁTICAS INSTITUCIONALES DE FORTALECIMIENTO DE LA 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA" según lo indicado en el informe pericial. 

Cuarto: Ordenar como al efecto ordena, al Departamento de Compras y Contrataciones de la Oficina Nacional de 
Estadística (ONE), el relanzamiento del ítem 5, el cual fue declarado desierto. 

Quinto: Ordenar como al efecto ordena, al Departamento de Compras y Contrataciones de la Oficina Nacional de 
Estadística (ONE), la notificación de adjudicación para la para las empresas que resultaron adjudicadas en este 
Proceso de comparación de precios, y publicar la presente acta en los portales www.portaltransaccional.gob.do y en 
www.one.gob.do. 

En caso de impugnación ante la entidad contratante tendrán un plazo no mayor de diez (10) días a partir de la fecha 
de notificación del presente documento. El plazo para recurrir por ante el Tribunal Contencioso Tributario y 
Administrativo, será de treinta (30) días a contar del día en que el recurrente reciba la notificación del acto recurrido, o 
del día de publicación oficial del acto recurrido por la autoridad de que haya emanado o del día de expiración de los 
plazos fijados si se tratare de un recurso por retardación o silencio de la Administración. 

Una vez adoptadas las resoluciones anteriores, se dejó clausurada la reunión, siendo las diez veintidós (10:22 a.m.) 
de la de la mañana, levantándose la presente acta que ha sido firmada por los miembros presentes, en señal de 
aceptación y conformidad. 

Augu o de os nto n resentación de 
Miosotis Mercelia Rivas Peña 

Directora General 
Presidenta del Comité de Compras y Contrataciones 

AmadaMartíllezFrreiras 
Directora Administrativa y Financiera 

Miembro 

Magnolia Esther Jerez Marmolejo 
Encargada del Departamento de Planificación y 

Desarrollo 
Miembro 

Rosanna Colón Torres 
Encargada del Departamento Jurídico 

Mie 

ibre Acceso a la Información 
Miembro 

O · . ',a " ne :s•c1 • • · .J 1/[J ('NI O O (i out. RO ~} bfua on~ Job do 


